S V C C I N V M , hic non adstruxisse, nisi Plinius libro trigesimo septimo, capite secundo, hæc scripsisset: Proximum locum in deliciis, foeminarum tamen adhuc tantum obtinent succina. Id autem quid sit, ex eo loco, & capite sequenti intelliges, & ex Ruellio capite trigesimonono, libro primo, vbi & succinum decoris causa, quadam monilium vice, à mulieribus apud nos gestari scribit, ab aliis effictum in orbiculus seu verticilla, quibus preces suas annumerant in collo, brachiis, aut certè in cinctu ferri. De succino quoque est illud Iuuenalis Sat. ix.

Et cui tu viride m' umbellam, cui succina mittas

Grandia. --

S V D A R I V M , & diminutiū

S V D A R I O L V M , linteum, quo sudor faciei abstergitur, & nares purgantur, vt satis patet ex Suetonio in Nerone, capite vicesimo quinto, & clarissim capite quadragesimo octavo, duobus in locis: item ex Quintiliano libr. vij. cap. iij. & ex Martiale libr. ii. Epigrammate xxxvii. Sudarij autem appellatione vtitur Castellio Esa'ia cap. 3. pro eo quod vulgata editio habet Sindonem. Sudarioli appellatione vñus est D. Hieronymus ad Nepotianum de Vita clericorum. Vtrunque autem id est, quod vulgo nostrates mouchoir vocant. Vide supra Ricula.

S V F F I B V L V M est, vt scribit Festus Pompeius lib. xvij. vestimentum album, prætextum, quadrangulum, oblongum, quod Vestales virgines sacrificantes in capite habebant: idque fibula comprehendebatur.

S V P E R H V M E R A L E , vide supra Epomis, & Humerale.

S V P P A R V S , sive Supparum, linteum est femoralis, ad talos usque pendens, vt tradit Nonius Marcellus: ita dictum, quod subtus appareat. Viriisque iste testimonia Plauti in Epidico, Nauij in Pedio, Afranij in Epistol. Varronis in Eumenidibus. Sextus autem Pompeius libr. xvij. Supparus, inquit, est vestimentum puellare, linteum, quod & subucula, id est, camisia dicitur, ex Afranio, vbi supra. Sed & hac voce vñus est Cicero, & Quintilianus, & Seneca, & Iuuenalis, & Apuleius. De subucula autem supra diximus: vbi & non nihil de supparo attulimus ex Varrone. Vide supra Palliolum.

S Y L L I B A , vide infra Thyfanon.

S Y M M E T R I A , συμμετρία, vestis talaris, hoc est, ad talos usque demissa, apud Pollucem lib. vij. cap. xij.

S Y N T H E S I S , significat genus vestis, quo ditiores ad sumptum vti solent: & interdum omnem vestem in vestiariorum positam, in l. Titia. §. j. D. de auro & argento legato. Extat de synthesi Martialis Apophoretum libro decimoquarto, dicticho cxli.

Dum toga per quinas gaudet requiescere luces,

Hos poteris cultus sumere iure tuo.

S Y R M A , cauda sive tractus vestis foeminarum. Martialis libro primo, Epigrammat. clv.

Musa

GLOSSAE PRIMAE PARS III.

64

Musa nec insano syrmate nostra tumet.

Item lib. xij. Epigram. xcj.

Aptasti longum tu quoque syrma tibi.

Dictum est autem Syrma οὐρὴ τὸ σύρμα, hoc est, ab eo quod trahatur.

T A E N I A E , τανίαι, sunt, quas vittas vocant, quibus crines ligantur, vt ait D. Hieronymus in Esa'iam ca. iij. Verum ita de his loquitur Sextus Pompeius li. xvij. Tænias Graciam vocem sic interpretatur Verrius, vt dicat ornamenti esse lancum capitum honorati. idq; ex autoritate Cæcilij in Androgyno, Enni in Alexander, & Accij in Neoptolemo, vt ibi videre poteris. Sunt qui dicant, tæniam esse vittarum extremitatem: vt Seruus interpretans illud Virgilij vij. Aeneid.

-- Fit tortile collo

Aurum ingens coluber, fit long. & tænia vitte.

Donatus autem ibi simpliciter interpretatur, tæniam, id est vittam. Nam sunt qui totam vittam esse dicant, ex eodem Virgilio lib. v.

Pumiceis ibant euincti tempora tenuis.

quod & sentit Hieronymus loco iam citato. De vitta autem dicemus infra suo loco. Sunt item, qui tæniam dicant zonam esse. Vide Cælium Rhodig. li. xvij. c. x. in fi. Sunt & qui fasciam interpretentur. Tænion vero neutro genere, Atticè συνδεσμος, peccatorale est, sive torques, aut monile. Consule Lexicon.

T A L A R E , vide supra παλιοπόριον.

T A N T H E V R I S T I , τανθεριστι, quedam ornamenti genera, lapillos quodam à se dependentes habentia: ita dicti à motu gemmarum, vt tradit Pollux libro v. capite xv.

T A R E N T I N A , genus ornamenti muliebris, Aeliano li. vij. de Varia Historia.

T H E R I S T R A , qua & Theristria, (vtrunque enim reperitur) inter ornamenta muliebris posita Esa'ia 3. c. quo in loco D. Hieronymus dicit, ea à nobis Palliose posse appellari, quibus obvoluta fuit Rebecca, & hodie quoque Arabie & Mesopotamie mulieres operiuntur: qua Hebraicè dicuntur, יְרִירִים. Græcè δέσιρα, η δέσιρα dicta, ab eo quod ὁ δέσπος, hoc est, in aestate & cauitate corpora protegant foeminarū. Hæc ille. Locus autem ille de Rebecca est Genef. 24. ad fin. quæ interpres Latinus ita vertit: At illa tollens citò pallium suum operuit sc. Ca stellio autem Flæcum vertide quo & nos supra diximus. Idem Hieronymus in li. Hebraicarum traditionum in Genesim, Theristrum, inquit, palliū dicitur, genus etiam nūc Arabici vestimenti, quo mulieres prouinciae illius velantur. Id autem esse αφιων vestem, vt chimastrō (de quo supra diximus) hymalem, plerique autant. Differentiam autem theristri, & theristri videtur facere Pollux li. vij. c. xiiij. vbi vtrunque ponit inter vestimenta cōmunita viris & mulieribus. Horum prius Gualtherus vertit Messoriā vestem: alterū in sua voce Græca reliquit.

T H R E N A , qua Cypris dicuntur vestes floridæ ac variegatæ, ab animalibus eiusdem nominis, varietate distinctæ ac maculosis, id est, τετροπιλεύοντι, apud Thessalos, vt è recentioribus tradit Cælius Rhodiginus lib. xvij. cap. ix.

T H Y S A N O N , θύσανον, sive etiam Thyisanon, (nam vtrunque reperitur) quod & Syllibam vocari tradit Pollux li. vij. cap. xiiij. Est autem fimbria, sive ala. Huius meminit Homerus in ornamenti Iunonis libr. xiiij. Iliad.

Ζώστρο δὲ ζώνη ένατή θυσάνον αγγεῖον.

Pro qua voce Eobanus Hessius Bullas vertit, Andreas autem Diuus, Fibras. Ab hac autem voce deducto epitheto, idem Homerus alicubi αγρίδα θυσανόεσσα appellat.

T I A R A , ornamentum capitum, quo primū vsæ sunt mulieres Persicæ, & postea Reges, & Sacerdotes. Hanc quoque inter ornamenta muliebria enumerat Pollux li. v. c. xvij. Hanc ita describit D. Hieronymus ad Fabiolam. Quartum genus vestimenti est pileolū rotundū, quæ si sphera media sit diuisa, & pars altera ponatur in capite. Hoc Græci, & nostri, tiaram vocant: nonnulli galerum. Non habet

1 4

IN TERTIAM LEG. CONNVB.

acumen in summo, nec totum caput vñque ad comas tegit, sed tertiam partem à fronte inopertam relinquit: atque ita in occipito vitta constricta est, vt non facilè labatur ex capite. De Tiara autē reperies apud Plautū in Persa, Virgiliū vij. Aen. Ouidiū ii. Metamor. Iuuenalē Sat. vj. Exodi c. 28. & 29. & Ezechielis c. 23. **TIBIALIA**, quibus tibiae veluntur, cōque nomine id etiam armorum genus intelligimus, quo tibiae muniuntur: vt apud Iurisconsultum in l. qui commeat. §. j. D. de re mili. & apud Suetonium in Augusto. Graci vocant *lenusias*. Homerus iij. Iliad. loquens de Paride:

*κνητικες μηνητα ποπι λενυσια εθικε.*

**TOGA**, quam & Iurisconsultus in l. vestis. §. virilia. D. de aur. & arg. leg. ponit inter virilia vestimenta, non solū viris, verū etiam fœminis in vñfū esse solet, vt scribit Nonius Marcellus ex autoritate Afrani in Fratriis: Equidem prandere stantem nobisū incinctā togam. Et Varronis li. j. de Vita pop. Romani: Præterea quād & in lecto togas habebant. Antē enim olim fuit cōmune vestimentum, diurnum & nocturnum, virile & muliebre. Tandem verò obtinuit, vt mulieres adulterij conuictæ, in publicum egredi togatae cogerentur: vt probatur ex Iuuenale Saty. ij.

*Damnetur, si vis, etiam Calphurnia, talem*

*Non sumet dammata togam.* — Et Martialis lib. ij. Epigram. xxxix.

*Coccina famosæ donas & ianthina mœche.*

*Vis dare, que meruit, munera? mitte togam.*

Hinc Tibullus lib. iiiij. ad Sulpitium, Togam pro scorto posuit.

*Sit tibi cura togæ potior, preſumque quaſifilo*

*Scortum, quam Serui filia Sulpitia.*

Similiter Horatius Togatam pro scorto vñspauit libr. j. Serm. Saty. ij.

— *Quid inter-*

*Eſſi, in matrona, ancilla, pecc̄ſue togata.*

Quem in locum Acron, Matrona, inquit, quē à maritis ob adulterium repudiantur, togam accipiebant, remota stola, propter ignominiam. Toga autem metretici apta. Ita enim proflare solebant cum togis puellæ, vt discerneretur à matronis: & ideo quæ adulterij damnae fuerant, hac veste vtebantur. Eadem fere ibidem scribit Porphyrius.

**TORQUES**, & Torquis, res omnibus nota. Est enim circulus aureus, vel argenteus, vel alterius materiæ, flexilis, obtortus, colli & summi pectoris ornatum: ponitūque inter ornamenta muliebria Eſaiæ 3.ca. vbi Hieronymus tradit, eum pendere vñque ad pectus. & Ezechielis xv.j. ibi. Et dedi torquem circa collum tuum. Id autem est, quod vulgo Chaine vocamus. Hincq; Torquata columba dicta Propertio lib. iiij. Eleg. v.

*Sed cape torquatæ, Venus ô Regina columbe, &c.*

Et Torquatus palumbus Martiali lib. xiiij. disticho lxvij.

*Inquinat torquati tardant, hebet ante palumbi,*

Torquem autem habent ex pſſatis nonnulli, teste Plinio lib. x.c. xlj. India (inquit) autem hanc mittit, viridem toto corpore, torque tantum miniato in ceruice distinctam. Apuleius quoque li. vj. columbas Veneris currū trahentes, torquatas facit. Procedunt (inquit) quatuor columba candidæ, hilares incessibus, pītæ colla torquibus, iugumque gemmeum subeunt.

**TRICAE**, leuiora mulierum ornamenta, ita dicta, quōd vana sint & utilia.

**TRICAPTON**, *τρικαπτον*, inter ornamenta muliebria positum à Septuaginta interpretibus, Ezechielis xv.j. c. nullo tamen Græcorum vñfū aut exemplo, vt scribit D. Hieronymus in Commentariis eius loci. Idq; subdit suis tanta subtilitate vestimentū, vt pilorum & capillorum tenuitatem habere credatur: vnde & ego (inquit) volens tenuitatem exprimere vestimenti, pro Trichapto, subtilius transtuli, Quod tenui stamine atque subtegmine textum erat. Castellio autem Sericum vertit.

TRICH

GLOSSAE PRIMAE PARS III.

65

**TRICHYPHA**, apud Pherecretam Poëtam, pro puellarum indumentis intelligit Athenæus.

**TRIGASTRA**, *τριγαστρα*, inter ornamenta muliebria recensentur à Polluce libr. vij. cap. xxij.

**TRIOPIS**, *τριωπης*, monilis species, tres veluti oculos habentis, apud Pollucem libr. v. cap. xv.

**TROPHIVM**, ornamenti genus, quod Psychæ à Tritonia datum scribit Marianus Capella lib. j. nisi illic Strophium legendum sit, quod magis credo: de quo suprà diximus.

**TVNICA**, non virorum solū, sed & mulierum vestimentum fuit, vt satis significat Iurisconsultus in l. vestis. §. muliebria. D. de auro & argento legato. Et Ouidius libr. Amorum iiij. Eleg. vj.

*Sic etiam tunica tangitur illa sua.*

Et libr. ij. de Arte amandi:

*Adſliterit tunicata? mores incendia, clama:*

*Sed timida, caueat frigora, voce roga.*

Et Martialis libr. ii. Epigram. 100. ad Lesbiam:

*De carhedralis quoties surgis (iam ſepe notau)*

*Pedicant miſeram Lesbia te tunice.*

Ex quibus intelligis, tunicā eam esse, qua cuti omnino proxima est, quam camisiam vocamus: quod & videre licet cum ex aliis multis autorū locis, tum ex illo Plauti in Trinūmo, Tunica pallio propior est: de quo etiam diximus in Pallio.

*Tunica pallio  
propior, pro  
uerbum.*

**VELVM**, atque etiam **VELAMEN**, & Velamentum, quo scilicet mulier caput velat, & operit, vel frigoris vel vmbrae causa. Vide infrā Umbella. & in l. quæſitum est. §. si domus. D. de fund. instruct. & instrum. lega. Vide etiam supra Entropides.

**VENTRALE**, vestimentum ventrum contingens, apud Plinium libr. viij. cap. xlviij. de quo & suprà, ni fallor, diximus in Semicinctiis.

**VERTEBRAE**, vide suprà Helices.

**VIRIAE**, & diminutiæ

**VIRIOLAE**, de quibus in largumento. §. ornamenta. D. de auro & argento legato. vbi ponuntur inter ornamenta muliebria, & l. vltim. D. codem titu. cūm dicitur, Lineas duas ex margaritis, & viriolas è smaragdis. & l. si tibi. §. j. de optio. lega. vbi scribitur, Si ex quatuor viriolis duæ, quas elegiſsem, mihi legatae fint, &c. De viriis autem meminit Plinius libro xxxij. capite iij. haud multo post princip. Ut habeant in lacerti iampridem & viri, quod è Dardanis venit: itaque Dardanium vocatur. Viria Celticæ dicuntur: viriles Celtibericæ. Habeant fœminæ in armillis, digitisque totis, collo, auribus, spiris, &c. De vtrisque loquens Nebrisſensis in Lexico Iuris ciuilis, eas dicit esse armillas, ex gemmis margaritisque auro celatis. Catellianus Cotta in memor. incipien. viriolæ. dicitio nomine significari minores annulos, quos vulgus corrupto vocabulo vergettas appellat. Bayflus in libello de re vestiaria, ait, fibi videri Iuuenalem viriolas designare, cūm scribit Saty. vj.

*Nil non permittit mulier ſibi, turpe putat nil,*

*Cum virides gemmas collo circundedit, & cum*

*Auribus extensis magnos commisſu clenchos.*

tanquam scilicet ha viriolæ fierent ex gemmis viridibus: nec tamen aliquid ea in re certi diffinit. D. Ambroſius in lib. j. de Abraham Patriarcha, cap. 9. codemque vlt. interpretans xxij. cap. Genesios, vbi cæteri interpretes vertunt Armillas, is Virias tranſtulit.